1

关于印发《湖南商务职业技术学院

横向科研课题管理办法》的通知

各部门：

《湖南商务职业技术学院横向科研课题管理办法》已修

订，现印发给你们，请遵照执行。

湖南商务职业技术学院

2024 年 12 月 27 日

湘商职院发〔2024〕110号

2

湖南商务职业技术学院横向科研课题管理办法

（修订）

第一章 总 则

第一条 为规范横向科研课题管理，鼓励和支持学院教

职员工积极承担横向课题研究，加强科研项目合作和科技成

果的转化，形成产学研互动的良性循环机制，全面提升学院

服务社会的能力，促进行业发展和地方经济建设，制定本办

法。

第二条 横向科研课题是指学院教职工接受政府机构、

企事业单位、民间组织等的委托而承接的签有合同协议、具

有经费资助的科研项目，其包括技术开发、技术服务、技术

咨询、技术转让等。

第三条 横向科研课题经费是指通过对外开展科研活动

取得的除纵向科研课题经费之外的其他所有科研项目经费。

第四条 横向科研课题实行课题负责人负责制，由课题

负责人与委托方签订合同，全面负责课题实施，承担相关责

任。课题负责人与委托方签订合同的程序和内容均应符合学

院合同管理制度。合同违法的，由课题负责人承担相应责任。

第五条 科研处为学院横向课题管理的职能部门，负责

对横向科研课题的立项、研究进展及完成情况进行监督和检

查。

3

第二章 立项管理

第六条 横向科研课题以合同签订和研究经费到学院账

户即为立项。

学院有关单位和个人，在开展横向课题研究前需向所在

部门和科研处申报、备案。横向课题合作合同应提交科研处

存档。合作方委托研究的经费由学院财务处设账管理。科研

处根据所签合同正本，列入学院的科研计划，受理课题成果

的鉴定、登记、专利申请，并纳入科研统计与科研工作考核。

第七条 凡需以湖南商务职业技术学院名义对外签订横

向科研课题研究合同的，必须获得学院批准，由学院分管科

研的院领导签订。重大科技开发等横向科学研究课题，课题

负责人所在部门和科研处应参与谈判和合同签订的全过程。

第八条 横向科研课题合同书必须条款完整、内容清楚，

遵循《中华人民共和国民法典》和学院有关规定。其内容和

条款一般应包括双方负责人及课题负责人的姓名及其基本

情况、课题研究的主要内容及预期目标、成果形式及验收（鉴

定）方式、研究工作起止时间、研究经费的额度及付款或支

付方式、课题组成员的基本情况、成果归属及成果转换获得

的利益分配方案、双方应承担的义务及享有的权利、违约责

任及争议解决的办法等。

第三章 过程管理

4

第九条 横向科研课题过程管理原则上参照《纵向科研

课题管理办法》执行。合同有约定的，按约定执行。

第十条 横向科研课题的验收、鉴定和结题工作需严格

按照合同规定进行。横向科研课题研究工作完成后，课题负

责人应及时将研究成果、记录材料等交由委托方鉴定验收。

最终，课题负责人需将课题有关的全部资料，包括委托方的

结题证明、研究成果材料以及合同书复印件等结题验收材料

报送科研处备案。

第十一条 对于履行中的合同，确因不可抗拒力或技术

上无法克服的困难，造成不能履约或部分违约，需要变更或

解除时，课题负责人应及时通知对方，并与对方协商后签订

书面协议，经所在部门同意，科研处批准，可以变更或解除

合同。

第十二条 合同发生纠纷时，经协商、调解不成的，依

据《中华人民共和国民法典》及有关规定由合同仲裁机构或

法院依法解决，相关责任由课题负责人承担，相关费用从该

课题经费列支，不足部分由课题负责人承担。

第四章 经费使用与成果应用

第十三条 横向科研课题学院不提取管理费。横向科研

课题一般应在合同中拟定经费开支预算，合同中未拟定的，

应在横向科研课题登记表中拟定。横向科研课题经费使用应

5

遵循学院财务管理相关制度，经费开支严格按照《湖南商务

职业技术学院科研课题经费管理办法》执行。

第十四条 横向科研课题成果可用于职称评定，用于骨

干教师、专业带头人、科研先进集体和先进个人等评选，以

及相关考核，在职称评定和各类评选、考核工作中，横向科

研课题根据学院教研科研工作量计算办法相关规定按进校

经费折算成科研工作量。

第十五条 横向科研课题的研究成果归属及成果转化获

得的利润，按合同规定的执行。

第五章 附 则

第十六条 本办法自印发之日起执行，原《横向科研项

目管理办法》（湘商职院发〔2018〕44 号）同时废止。

第十七条 本办法由科研处负责解释。

湖南商务职业技术学院党政办公室 2024年 12月 27日印发